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1. ÚVOD

Rostliny v nádobách jsou v zahradní a krajinářské tvorbě důležitým prvkem. Dotváří

kompozici zahrady, popřípadě prostor, kde se nedají pěstovat rostliny ve volné půdě. Je to

např. na pěších zónách měst, náměstích, u vstupů do domů nebo jako ozvláštnění strohých

prostorů. Výhodami je jejich možnost přemístění, estetika, popřípadě jejich využití v prostoru

jako solitera. Dalšími výhodami je množství materiálů, ze kterých mohou být nádoby

vyrobeny. Tyto materiály by však měly s kompozicí ladit a dotvářet její ráz. Jak už z hlediska

historického použití (v zámeckých parcích, historických zónách apod.), tak i z hlediska

estetického. Občas se najdou i nádoby, které jsou buď nevhodně umístěné v historickém

prostředí, nebo mají nevhodnou rostlinnou skladbu. Většinou však nádoby materiálem nádob,

nebo i jejich výsadbou korespondují s umístěním.

Sortiment pro tyto nádoby je velmi pestrý a to zvláště v dnešní době, kdy se dá

v nádobách pěstovat téměř všechno. Přes letničky, které jsou nejvíce využívané, dvouletky,

trvalky, keře, dřeviny, až po ovoce a zeleninu. Většinou jsou nádoby rozděleny do dvou

skupin. První jsou nádoby s trvalým osázením, pro které se volí především trvalky, keře

a dřeviny, které v nádobách vytváří kompozici dlouhodobě. Jedná se většinou o nádoby

větších rozměrů. Druhým typem jsou nádoby pro sezónní výsadby, které se uplatňují

v prostorech, kde je vyžadována reprezentativní výsadba. Nádoby mohou být i menších

rozměrů, protože se zde často volí výsadba z letniček nebo dvouletek s kombinací cibulovin

a hlíznatých rostlin, které nepotřebují tolik prostoru pro růst. Měl by se však klást velký důraz

na ekologicko-pěstitelské nároky rostlin, aby se předešlo zbytečným ztrátám a neúspěchům

při jejich pěstování.
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2. CÍL BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vypracování literární rešerše o používání rostlin

v nádobách jako nedílné součásti historických zahrad v jednotlivých etapách vývoje

zahradního umění v Evropě. Podrobně jsou rozebrána různá historická období, ale i nádoby,

ve kterých se rostliny pěstovaly. V práci jsou zmíněna pravidla, podle kterých by se měl řídit

architekt, pokud by chtěl provádět obnovu prvků v nádobách. Dále se tato práce věnuje

principům tvorby těchto květinových prvků a detailnímu studiu dobových pramenů, včetně

informací o postupech jejich zakládání, údržbě a přezimování rostlin v období vegetačního

klidu. Také soupisem sortimentu používaného v historických obdobích a jeho srovnání se

současným sortimentem rostlin.

V rámci návrhové části práce byly vybrány nádoby přímo u zámku v Lednici ve

formální části zahrady. Zde byly vybrány dva modelové příklady, pro které jsou zpracovány

vždy 2 návrhy, každý pro jiné období. Úprava nádoby s účinkem v podzimním a časně jarním

období se věnuje výsadbě, která se nachází na stanovišti přes období vegetačního klidu a má

rychlý jarní efekt. Po ukončení vegetace různých jarních cibulovin s dvouletkami se tato

výsadba likviduje. Na jejich místě se zakládá výsadba z rostlin, které zde přetrvávají až do

podzimu, kdy se tento koloběh uzavírá. Návrhy jsou zpracovány až do fáze projektu pro

realizaci.

Dále se v modelovém území udělal soupis veškerých nádob, materiál použitých nádob,

velikost těchto nádob, jejich aktuální stav, aktuální osázení a počet rostlin a architektonická

vhodnost. Vše je podrobně zdokumentováno v kapitole 5. Výsledky práce, kde jsou tyto

parametry více rozebrány a také zhodnoceny pomocí tabulek a grafů.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1. Historie

Člověk přispívá k šíření rostlin ať už vědomě či nevědomě. Při různých vlnách se

rostliny dovážely např. stěhování národů, křížové výpravy, šíření rostlin Římany, nebo

objevení Ameriky. To vše přispělo k objevování nových rostlinných druhů a jejich dovážení

na evropský kontinent. Zde se tyto rostliny nejprve jen uchovávaly, ale později se z nich různí

šlechtitelé pokoušeli vypěstovat nové odrůdy a kultivary (Křesadlová, Vilím, 2004, str. 5)

Rostliny, plnily v letních měsících části zahradních a parkových kompozic, a ty

doprovázely a doplňovaly jejich kompozici. Měly různé funkce, například produkční nebo

estetickou, kdy nebylo možné a efektivní dovážet plody nebo květy, kvůli pomalé přepravě.

Plody se po cestě mohly zkazit a květy mohly odkvést. Nejčastěji byly dováženy rostliny

z tropů a subtropů jednotlivých kontinentů. Rostlinný sortiment se často měnil, protože se

měnily preference majitelů a společnosti. (Křesadlová et. al., 2015, str. 11)

3.1.1. Starověký Egypt, Řecko a Řím

Nejstarší doložené důkazy o používání rostlin v nádobách pochází z doby starověkého

Egypta, Řecka a Říma. Rostliny v nádobách se pěstovaly především proto, aby je bylo možné

umístit do omezených prostorů v blízkosti domů, dvorů, teras, nebo na balkóny ve městech.

Ve své domovině se rostliny nepotřebovaly pěstovat v nádobách, ale pěstovaly se ve volné

půdě, jako například myrta, vavřín nebo oleandr. (Vilím, Křesadlová, 2004, str. 5)

Každá rostlina měla pro různé kultury mytologický význam. Např.: „Myrta byla

zasvěcena Venuši, vavřín a datlová palma Apollónovi, oliva Pallas Athéně. Akácie byla

symbolem nesmrtelnosti, fíkovník plodnosti, vavřín vítězství, ale i čistoty a cudnosti.“

(Vilím, K řesadlová, 2004, str. 5)

Pro příklad nádob může sloužit obrázek řeckých amfor z muzea v přístavním městě

Bodrun – Obr. č. 1 (Fischer, 1999)
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3.1.2. Středověk

Toto období se datuje od rozpadu Říma roku 476 až po objevení Ameriky roku 1492.

Zde se do nádob umisťovaly rostliny, které byly nějak ceněné, např. rostliny dovezené

z křížových výprav. Na středověkých vyobrazeních se objevují karafiáty, cypřiše a další

tvarované drobnolisté stromky, které byly vysazeny v hliněných, pestře zdobených

květináčích či dřevěných nádobách. Tyto nádoby se umisťovaly na kraje vyvýšených záhonů,

na drnové lavičky, významná místa v zahradách a na okenní parapety domů. Objevují se první

zmínky o citrusech, které měly chránit proti moru, jedům a byly symbolem čistoty. Proto se

nejčastěji objevovaly v klášterních zahradách (Obr. č. 2) nebo „komtesiných zahrádkách“

nalézajících se v příkopu pod hrady. (Křesadlová et. al., 2015, str. 6-11)

V České republice se podle dochovaných zdrojů žádná středověká zahrada

nedochovala. Při snaze o její znovu vytvoření by se proto měli všichni držet zásad podle

Křesadlové et. al. (2015, str. 11-12):

• V zahradách by se mělo nacházet pouze několik málo kusů rostlin v nádobách,

umístěných na vyvýšená místa (drnová lavička, záhon).

• Na vyobrazení zahrad lze identifikovat v nádobách pěstované karafiáty (Dianthus L.)

a drobné, pečlivě tvarované stromky s drobným olistěním (snad Myrtus L., Buxus L.)

• Používaly se nejrůznější typy nádob (dřevo, kov, keramika), často bohatě zdobené.

3.1.3. Renesance

Období renesance se datuje od objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem roku 1492.

Do Evropy se od té doby začaly dovážet rostliny, které sloužily jako dary na královské dvory.

Všechny tyto rostliny bylo nutné popsat a zjistit nároky na pěstování. (Vilím, Křesadlová,

2015, str. 6)

Za tímto účelem byly zakládány botanické zahrady. „Za první skutečně botanickou

zahradu je v Evropě považována zahrada u univerzity v Padově založená roku 1545. Po ní

následovala zahrada v Pise (1547), ve Florencii (1559), v Boloni (1567), v Leydenu (1577),

v Lipsku (1580), ve Vratislavi (1587), v Heidelbergu (1593) a v Montpellier (1598).“ (Vilím,

Křesadlová, 2015, str. 6)

[…]


spíše ostudou těchto měst (Obr. č. 51), kde je sice dobře zvolená nádoba vzhledem k prostředí

ve kterém se nachází, ale je špatně zvolen rostlinný materiál v nádobě. Nedostatečná péče

nebo nevhodně zvolený sortiment, to jsou jen některé z chyb při zakládání a údržbě rostlin

v nádobách.
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Lidé používají stále stejný vyzkoušený sortiment rostlin. Proto by se měla provést

osvěta, která podle mého názoru neprobíhá příliš viditelně. V ní by se lidem, jak už

odborníkům z řad údržby a zakládání městské zeleně, tak laikům, ukázal nový sortiment

rostlin a jejich vyšlechtěné kultivary. Nové vyšlechtěné rostliny přímo pro výsadbu do nádob,

mohou být zajímavější jak květem, listem, délkou kvetení, nebo méně náročnou údržbou.

Díky některým odborníkům se tyto výsadby stávají minulostí a využívají se potenciály

nových rostlin. Pořád jich ale není dost, proto by se měly vydávat různé publikace, nebo

pořádat různé semináře, které by toto téma a problematiku vysvětlily. Osvětou v tomto tématu

jsou různé semináře na téma „Jedlý balkón“, „Městský balkón“ apod. Autorkou nebyly žádné

další semináře, kurzy jak pro veřejnost, tak i pro odborníky zjištěny.

Hrnkové rostliny hrají důležitou roli na tuzemském trhu produkce. Ta vykazuje

rostoucí trend. Ten se oproti roku 2004, kdy se vypěstovaly rostliny za 666 mil. Kč, zvýšil na

produkci rostlin na 730 mil. Kč za rok 2012. (Ministerstvo zemědělství, 2013, str. 24)

Autorkou řešené návrhy jsou pokud možno zasazeny do historického období

a rostlinný sortiment je zvolený spíše střídmý než extravagantní. Extravagantní výsadby si

člověk může dovolit spíše v moderních exteriérech ve veřejném i soukromém sektoru.

V těchto případech se člověk realizuje spíše v barevných kombinacích/kontrastech, kterých je

v současné době nepočítaně. Autorka doufá, že se její návrhy budou líbit a že se možná dočká

jejich realizace do hmotné podoby.

Nádoby, které se autorce nezdály adekvátní historickému prostředí, byly v dalších

dvou návrzích nahrazeny původními a jinými nádobami, které jsou zpracovány jak graficky,

tak i fotograficky v obrazových přílohách.
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7. ZÁVĚR

V práci je zpracována literární rešerše zdrojů, ze kterých se dá čerpat o tématu rostlin

v nádobách a jejich vývoji v dílech zahradního umění. Zdroje se zmiňují o historii nádob,

jejich vývoji až po současnost a stavbách pro jejich přezimování. Jsou zde rozebrány

materiály pěstebních nádob, jejich tvar a v jakém historickém období se nejvíce používaly.

Dále jsou zde rozebrány postupy jejich tvorby od výběru nádoby, přes použitý substrát až po

samotnou výsadbu a jejich následné péči. Práce dále rozebírá sortiment používaných

rostlinných druhů od středověku až po současnost. Dále jsou uvedeny základní úkony nutné

k údržbě a péči o rostliny vysazené v těchto nádobách, jako jsou voda a zálivka, výživa

a hnojení, ochrana v zimním období, ochrana proti chorobám a škůdcům, přesazování,

odstranění odkvetlých květů, řez, opora rostlin, substrát, světlo a teplo.

V další části práce je podrobně popsaný stav vybraných nádob, charakteristika podnebí

jejich umístění, popis samotných nádob a popis současně vysazeného sortimentu. Dále je

podrobně popsáno, jak byly vyřešeny osazovací plány vybraných nádob i s popisem

sortimentu, jeho údržby a péče v rámci celého roku. Výstupy této práce jsou zdokumentované

v přílohách. Výsledkem práce bylo zhodnocení navrhnutých nádob. Zastoupení jejich

rostlinného sortimentu, kompozičního záměru, počtu rostlin v jednotlivých nádobách, jejich

umístění v rámci kompozice celé zahrady a umístění v nádobě a popisu údržby.

V diskuzi byly shrnuty názory na literární zdroje, sortiment a stav nádob používaných

v současnosti, na problematiku neinformovanosti veřejnosti a odborníků o novém rostlinném

sortimentu. A na závěr zhodnocení situace hrnkových rostlin v České republice.
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8. SOUHRN A RESUME

SOUHRN

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem literárních zdrojů o používání rostlin

v nádobách a jejich použití v dílech zahradního umění. Obsahuje informace, které rostliny se

v jakých obdobích používaly a jaké byly trendy jejich použití jako součást kompozice.

Obrazové přílohy ze známých míst ukazují příklady použití. Práce obsahuje data jaké tvary

a materiály se v jakých obdobích používaly. Dále jsou uvedeny informace pro znovuvytvoření

historizujících zahrad nebo obnovu těch zaniklých. Jsou zmiňovány i principy používané

v současnosti pro tvorbu těchto kompozičních prvků. Na modelových příkladech jsou

vypracovány návrhy v historickém prostředí Lednicko-valtického areálu, na francouzském

parteru v Lednici u zámku.

Klí čová slova: rostliny v nádobách, historie použití, materiály nádob

RESUME

This thesis deals with the analysis of literary sources on the use of plants in containers

and their use in the works of garden art. Contains information, which plants are used in what

periods and what were the trends of their use as part of the composition. Image attachments

from known locations show examples of use. Work includes data which shapes and materials

used at what times. Listed below are the information to recreate the gardens or historicist

restoration of extinct. Also mentioned are the principles currently used for creating these

compositional elements. Model examples are drafted in historic surroundings Lednice-on

French parterre in Lednice near the castle.

Keywords: plants in containers, usage history, materials, containers
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