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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka zpracovala svoji bakalářskou práci (dále jen BP) se zaměřením na rostliny v nádobách a jejich
použití v dílech zahradního umění. Ve své práci projevuje odpovídající zájem o řešenou problematiku,
v rámci literární rešerše však zpracovává pouze česky psané zdroje (některé z nich spíše populárně
naučné). Práci by jistě prospělo vyšší zastoupení zahraniční literatury. Na str. 19 autorka uvádí, že
k nejznámějším oranžériím patří také objekt v Lednici. Opravdu považuje Palmový skleník za oranžérii? Je
autorce známa historie tohoto objektu a mohla by o ní ve stručnosti pohovořit? Autorka dále v kapitole 6.
Diskuze píše, že by se měla provádět osvěta v pěstování rostlin v nádobách. Nevšimla si v poslední době
nějakého příkladu takové osvěty?

Po formální stránce je práce na průměrné úrovni, její členění i způsob citací literárních zdrojů odpovídá
požadavkům pro zpracování závěrečné práce na ZF MENDELU. Stylistika textu je však v některých
pasážích poněkud diskutabilní, objevují se zde také překlepy či chyby (např. s. 9 – se rostliny dováželi, s.
10 – V české republice, s. 16 – umdulatum, Pistaci, s. 24 – živočišní atd.). Autorka by měla klást větší
důraz na odbornou formulaci textu (např. s. 9 – Tyto plody nebo květy by mezitím umřely nebo přezrály.,
s. 18 – Blízký kousek přírody chtějí mít většinou lidé ...., ... pěstování v kyblíku, s. 24 – relativní schopnost
ustát vyšší prašnost, s. 29 – fyziologické chody, aj.) a vyhnout se direktivně nekritickým tvrzením (např. s.
10 – V České republice není žádná středověká zahrada dochovaná. Proto by se při snaze o její
znovuvytvoření měli všichni držet zásad podle Křesadlové et al. (2015, str. 11-12) .

V kapitole 4. Materiály a Metoda se v psaném textu objevuje „ich forma“, což není pro vědeckou práci
vhodné. Grafické zpracování BP je také méně uspokojivé, obrazové přílohy obsahují relativně malé obrázky,
některé s nízkou výpovědní hodnotou. Autorka by rovněž mohla mnohé z prezentovaných fotografií pořídit
sama.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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